contra do deputado federal Francisco de Assis (PT-PI), conforme descrição dos autos 
(STF, 2011), pela suposta prática dos crimes de apropriação indébita previdenciária e 
sonegação de contribuições previdenciárias (Arts. 168-A e 337-A do CP), que chegavam 
ao valor aproximado de R$ 96.258,11 (noventa e seis mil duzentos e cinquenta e oito 
reais e onze centavos), à época em que exercia o cargo de Diretor do DETRAN no 
Piauí, no período de 1.1.2003 a 14.10.2004, e a Jesus Rodrigues Alves, que exerceu o 
referido cargo a partir de 15.10.2004, o inquérito foi arquivado em 07 de maio de 2020,